
Elina Anttila 

Lennart Forsten 

Lennart Forsten (1817- 1886) ei o llut 
ammattitaiteilija. Hän oli upseeri ja teki 
merkittävän elämäntyön Suomen tie
ja vesiku lkulaitosten insinöörikunnas
sa ja johtokunnassa. Kuvataide ja ru
nous kuuluivat kuitenkin läpi e lämän 
hänen aktiivisiin harrastuksiinsa. 

Berndt Lennart Forsten syntyi Kuo
piossa 9.8.1817. Kamarineuvos Karl 
Gabriel Forstenin ( 1781-1847) ja Ma
ria Charl otta Molanderi n (1790- 1857) 
perhessä oli kaikkiaan yhdeksän lasta, 
joista Lennart ja hänen kaksoisveljen
sä Torsten syntyivät kolmantena ja nel
jäntenä.2 Kuopiossa suoritettujen kou
luopintojen jälkeen kaksoset pyrkivät 
Haminan kadettikouluun. Lennart aloit
ti opintonsa 13.1.1833 ja Torsten jo 
vuotta aikaisemmin .3 Lennart suoritti 
päästötutkintonsa 3.8. 1840 va lmistuen 
ratsastavan tykistön vänrikiksi 4 ja toi
mi vuodet 1841-43 opettajana divi
s ioonan esikunnan tykistökoulussa. 
Näihin vuosiin sisältyi matkoja muu
alle keisarikuntaan ja useiden kuukau
sien palvelujaksot mm. Pultavassa ja 
Vilnassa.5 

Främling ifran söderns glädjestrand , 

Du fö rgäfve s icke söker norden 1 

Skäda hären fläck af Suomis land -

Se, ur klippan sträcker ut sin hand 

Kraften, boende i fosterjorden'' 

Ku va 1. Everstiluutnantti , yli-insinööri Berndt Lennart 
Forsten (18 17- 1886) . Ku va: Museovirasto. 

' Lennart Forstenin runosta »Pa Avasaksa», julkai stu kalenteris sa Necken 1849 sekä teoksessa Valda 
dikter, 68- 69. 

2 Bergholm 462-465 ; Ks. myös Schulman & Nordenstreng 88. 
3 Bergholm 465 , 466. 
4 Ibid.; Ks. myös Schu lman & Nordenstreng 88. 
5 Forstenin Dagmar-tyttären mukaan Forsten suoritti palvelusta Etelä-Venäjällä. Dagmar Forsten / 

Va lda dikter 253-254. Lennart Forstenin pieneen muistikirjaan on kirjattu muonaraha useilta kuukausilta 
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Nuoruusvuodet kadettikoulun piirissä 

Kadettikoulun opetus ei rajoittunut sotilasvalmennukseen, vaan antoi Forstenil le pe
rustan monenlaisten taipumu sten kehittämisell e. Yaikka opetuksen taso oli vaihtele
vaa, saivat kadetit 1800-luvun alun vaatimattomiin opiskelumahdollisuuksiin katsoen 
varsin hyvän perussivistyksen. 6 Tässä ympäristössä vahvistuivat myös Forstenin elä
mänkatsomuksen keskeisimmät periaatteet. 

Koulun opetus koostui pääas iassa kieli stä, matemaatti sista aineista, poliitti sista 
aineista (so. hi storiasta, maanti eteesta ja stati st iikasta), sotatieteestä , kaunoki1joituk
sesta ja erilai sista piirustusaineista.7 Teknisistä ja piirustusopinnoi sta Forsten sai poh
jan insinöörin ammattiin , jossa hän sittemmin loi virkauransa. Kielten opiske lulle 
annettiin runsaasti painoa. Venäjän kielen osuus ja vaatimukset voimistuivat huomat
tavasti 1820-luvulta alkaen,8 mutta paljon aikaa käytettiin yhteensä myös ranskan, 
saksan, suomen, latinan ja ruotsin opiskeluun. Suomen kielen tunteja oli melko vä
hän, mutta Forsten oppi ainakin ruotsintamaan suomea. Sitä paitsi oppilaiden keskuu
dessa vallitseva mentalitee tti lietsoi muuten suomen kielen harrastusta (ks. s. 49). 
Koulun piirustusopetus, johon kuului yleisen piirustusharjoittelun ohella sotateknistä 
ja maastopiirustusta sekä kalligrafiaa, jäi perustaks i Forstenin maalausharrastukselle , 
sil lä mitään muuta johdonmukaista opetusta hän ei siihen tiettävästi saanut (ks. s. 52). 

Henkisenä ympäristönä kadettikoulu muodostui kasvupohjaksi Forstenin kansallis
mielisyydelle ja ihanteelli se lle maailmankuvalle. Tytär Dagmar on painottanut isänsä 
isänmaanrakkautta, kristil li stä perusluottamusta ja idealismia, jotka ilmenivät kaikes
sa valoisia puolia etsivänä elämänasenteena.9 Keskeisenä vaikuttajana näiden ihantei
den omaksumiselle oli Fredrik Cygnaeus (1807- 1881), joka toimi kadettikoulussa 
poliittisten aineiden opettajana vuosina 1833- 37 . Cygnaeusta on nuoresta iästään 
huolimatta pidetty yhtenä koulun parhaista opettajista, jonka romanttinen sankaruu
den ihannointi ja isänmaallisuus sai nuorista kadeteista vastaanottavaisen kuulijakun
nan. 10 Jo Cygnaeuksen esiintyminen oli mukaansa tempaavaa. Hänen puhuessaan 
»klappade hjertat friskt och tanken bäfvade ej tillbaka för nägot hinder» , totesi Fors
ten .11 Forsten viittaa Cygnaeuksen sanoihin eri yhteyksissä 12 ja kertoo muistaneensa 
ne taistelun tykinjylinän keskelläkin. 13 Oppilaan ihailu syveni pian lämpimäksi ystä-

Pultavassa ja Vilnassa. Muistikirjan (Rosenqvist) merkinnöistä käy ilmi Forstenin vierailleen li säksi mm. 
Pietari ssa. Myös Forstenin runoi ssa on päiväyksiä Venäjältä. Ks . Valda dikter sekä runokokoe lman käsikir
joitukset, SLS. 

6 Gripenberg 296. 
7 Koulun opetuksesta ks. Finska kadettkaren 50-69, 1830-luvun oppiaineista erityi sesti 59-60. 
8 Suuri osa opetuksesta määrättiin tapahtuvan venäjäksi, ja upseerien o li palveluksessa käytettävä 

venäjää. Finska kadetten 56 ja alav iite sam. siv .; Ks. myös. Suomal ainen upseerikoulutus 200 vuotta, 54. 
9 Dagmar Forsten / Valda dikter 255; Ks. myös Helsingfors Dagblad 1.3.1886. 
10 Gripenberg 132. Cygnaeuksen edustamista aattei sta ks. Forsman. 
11 Kirje Cygnaeukse lle, 9.3. 1864 (VTM). 
12 Forsten muistaa Cygnaeuksen jäähyvä ispuhetta kadete ille sekä kirjeessään Cygnaeukse lle 13.2.1 847 

(VTM) että runossaan »Till Fredrik Cygnaeus», Valda dikter 155; Em. runo löytyy myös Forstenin kirjees
tä Cygnaeukse lle hösten 1878 (HYK). Forstenin muistikirjassa 1840-luvun alkuvuosilta on vii te Cygnaeuk
sen puheeseen Raamattu -seurassa l 84 l. Rosenq vist. 

13 Forsten muisti Haminan hyökkäyksessä 21.07.1855 Cygnaeuksen kadeteille lausumia sanoja »Men 
hvad jag vet är, att ingen bland Eder ska ll tveka, da äran skakar i mörka urnor s ina lotter, att uttaga den, 
som anvisar honom platsen, hvarest faran vuxit störst», Cygnaeus / Sam lade arbeten V, 33; Forsten in kirje 
Cygnaeukse lle 28.2.1856, VTM. 
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vyydeks i, ja Forsten piti Cygnaeukseen yhteyttä aina vanho ille päiville as ti . 14 Heille 
yhte istä ideali smia havainno lli stavat mm. Forste nin kiittävät sanat Cygnaeuksen jul
kai semasta matkakertomuksesta. Viitaten niihin »hyödy ttömiin» asioihin , joita muut 
matkalaiset ku vailivat Parii s ista, Forsten totesi innostuneesti : »- - sä skall man, 
sasom Du , i Litteraturbladet, med poesins varma penna mala det, som konstnäre rna 
utfört med sin pensel' » 15 

Kirjalliset harrastukset ja suomalaisuus 

Cygnae uksen es imerkki rohka isi Forste nin kirjallisia harras tuksia. Forstenin varhai
simmat päivätyt runot ovat vuodelta 1840, ja seuraavie n vuosien ulkomaanmatkoilla 
koetut e lämykset ja kotimaan kaipuu innoitti vat tii vii seen ki,joitteluun. 16 Forstenin 
runoja julkaistiin kotimaisissa le hdi ssä sekä kalentere issa »Lärkan», »Finska kadet
ten», »Necken», »Aina» j a »Fjäriln». Oman lyriikan li säksi Lennart käänsi runoja, 
kertomuksia ja näytelmän osia ve näj äs tä, saksasta j a suomesta ruotsiksi, hyödyntäe n 
näin kadettikoulussa omaks umaansa kielitaitoa. Muuta kirjalli sta tuotantoa olivat Fors
ten in matkakertomukset päivälehdissä. 17 

Tunnusomaisena Forstenin runo ille on pidetty isänmaa lli sta urheutta henki vää pat
rioti smia. 18 Monet varhaisista runo ista käs ittelevätkin sotasankaruutta j a taistelussa 
kaatumista, mutta kokonais uudessaan tarkasteltuna Forstenin laaja tuotanto on jul
kaistua valiko imaa vivahte ikkaampi . Kotimaisen taistelurunouden piiri ssä Forsten 
joka tapauksessa kuuluu uranuurtaj iin: hän käsitteli mm. jo itak in » Vänrikki Stoolin 
tarinoiden» teemoja itsenäisesti ennen Runebergia. 19 

»Finska kadetten» syntyi kadettikoulun piirissä 1846, Forstenin jo jätettyä opetta
j an tehtävänsä mutta keskeisesti juuri Forsten in veljesten toimittamana. G. A. Gripen
berg on kuva illut julkaisun syntyvaiheita .20 Aloitteen tekijänä oli kadetti Oscar 
Björskten, ja julkaisun tavoitteena oli tukea isänmaan kielen ja kirjallisuuden as iaa. 
Hankkeen eteneminen oli Bjö rkstenin mukaan Forstenin veljesten ansiota: edelleen 
kadetti en opettakuntaan kuuluva Torsten ja Helsingin kansa lli s issa ja kirj alli s issa 
piireissä tuttu Lennart lupautuivat toimittamaan julkaisua j a hankkimaan neuvoja 
kirjallisuuden parhailta tuntijo ilta. 21 Niin Tengström, Be rndtson, Topelius kuin Ke il-

14 Kirj eessä 1847 (VTM) Forsten lähes tyy Cygnaeusta vie lä varovaisesti kunn io ittae n, mutta kirjoittaa 
1856 (VTM) jo hyvä n ystä vä n tavo in. Yäliin j ääv inä vuosina Forsten toimi pitkään Helsingissä, johon 
Cygnae uskin ulkomaanmatkansa j älkeen 1847 asettui. Mole mmat osa lli stui vat ainakin vasta perustetun 
Taideyhdistykse n to imintaan akt ii visesti. 

15 Forste n in kirje Cygnaeukse lle 7. 12. 1859, VTM. 
16 Forsten in käsin kauniisti kirjoittamat j a kauniiksi niteiksi kootut runot ovat edelleen suvun omistuk

sessa mutta vuodesta 1996 alkaen deponoitu Svenska Litteratursäl lskapetin ark istoon. Yalikoima runoj a on 
julkaistu tytär Dagmar Forstenin to imittamana 1897 . Pieni painos oli tarkoitettu va in suvun käyttöön . Paitsi 
yksi tyiskokoelmista, ju lkaisua Yalda dikter af Lennart Forste n löytyy mm. Museoviraston Cygnaeuksen 
ga lle ri an kirjastosta. - Ulkomai ll a syntyneis tä runoi sta ks. Dagmar Forsten/ Valda dikter 254. 

17 Bergholm ; Schu lma n & Nordenstreng; Ks. myös Dagmar Forste n / Yalda dik ter 256. 
18 Ks. es im . Gripenberg 29 1. 
19 Ks. Wrede 77 ja 148. 
20 Gripen be rg 287-295. 
" Lennartin tytär on painottanut Torsten ja Le nnart Forstenin huomattavaa samankaltai suutta, joka 

ulottui miltei täyde lli sestä yhdennäkö isyydestä samanl aisiin taipumuksiin ja harrastuksiin . Paitsi että Tors
ten kirjoitti kaksoi sveljensä tavoin runoja, hän omas i myös piirtäjän lahjakk uutta ja piirs i kuvan mm. 
Finland Framstäldt i Teckningar -teokseen. Yalda dikter 253. 
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Kuva 2. N imiölehti Lennart Forstenin käsin kirjo ittamasta runokokoelmasta (!/VII). SLS. Ku va: SLS. 

grenkin olivat luvanneet lukea käsikirjoituksen.22 Yaikka tekstit olivat muutamaa 
poikkeusta lukuunottamatta ruotsinkie li siä, es ipuheessa korostettiin suomen kielen ja 
kirjalli suuden edi stämistä ja kirj asen tuotto annettiin Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran 
hyväksi. Huomattava määrä tekstei stä oli Lennart Forstenin runoj a. Suomen ki e len 
asia oli Forstenin kansalli sessa aj attelussa keskeinen. Hän suri vilpittömästi Saima
lehden lakkauttamista j a Sne llmanin »henkistä kahlehtimista» , mutta ilo itsi Finska 

22 S itaatti Björkstenin kadete ille oso ittamas ta ennakkotil ausvetoomuksesta ks. Gripenberg 288-289. 
Forsten lähetti tekstit ainakin Tope liu ksen luettavaksi j a karsittavaksi. Forstenin ki rje Tope liukse ll e, päi
vätty ly ij ykynäll ä jälki käteen 26.9. 1846, HYK. 
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kadettenin johdosta: »- - det räder ett gladt lif i sträfvandet för finska spräket, en 
finsk nationalitet. De ungas pulsar slä högt, deras bästa lifskrafter äro i rörelse. Med 
värme emotser man morgonrodnaden af en ny tid, hvars sol skall sprida sina strälar 
öfver ett verkligt finskt land, ett finskt folk! »23 

Virkaura tie- ja vesikulkulaitoksissa 

Toimittuaan kaksi vuotta kadettikoulun opettajana Forsten siirtyi tie- ja vesikulkulai
tosten insinöörikuntaan aloittaen luutnanttina ja neljännen luokan insinöörinä 1843. 
Varsinaisen virkauransa hän loi juuri tie- ja vesikulkulaitosten palveluksessa, kohoten 
kapteeniksi 1852 ja kolmannen luokan insinööriksi 1853.24 ltämaisen sodan aikana 
Forsten luonnollisesti osallistui sotatoimiin: hänet määrättiin 1854 avustamaan ken
raali Kasimir von Kothenia tarkka-ampujapataljoonien kokoamisessaja samana vuonna 
hänestä tuli majuri ja Kuopion tarkka-ampujapataljoonan nuorempi esikuntaupseeri. 
Pataljoona puolusti Haminaa 21.7.1855. Sodan jälkeen Forsten jatkoi nuorempana 
esikuntaupseerina Kuopiossa, kunnes hänet 1859 määrättiin takaisin tie- ja vesiraken
nuslaitoksiin johtamaan töitä Kuopion läänissä. 25 1861 hänestä tuli everstiluutnantti ja 
1. luokan insinööri, ja 1862 hänet nimitettiin Kuopion läänin piiri-insinööriksi. 1872 
hänestä tuli yli-insinööri tie- ja vesikulkulaitosten ylihallitukseen, ja 1873 hän siirtyi 
perheineen Helsinkiin , jossa asui kuolemaansa saakka. 26 Hänen uransa kehitystä ku
vastavat seuraavat ritarimerkit: P. Anna, 3. luokka 1848, P. Stanislaus, 2. luokka 
miekkojen kera 1855 ja keisarillisen kruunun kera 1867, P. Anna, 2. luokka 1871 ja 
P. Vladimir, 4. luokka ruusukkeen kera 1876.27 

Forstenin virkatyönä oli vesistöjen kartottaminen ja niiden rakentamisen suunnitte
lu, joka edellytti häneltä etenkin 1840-50-luvuilla jatkuvaa matkustamista eri puolilla 
Suomea. Varhaisessa muistikirjassa vuosilta 1846-49 on pitkiä paikkakuntaluetteloita 
Helsingistä Ounasjoelle, Vaasasta itäiseen Suomeen. 28 Reitit vastannevat Forstenin 
virkamatkoja näinä aikoina, vaikkei merkintöihin sisälly tarkempia tietoja tehtävistä. 
Dokumentteja matkoista ovat osaltaan myös Forstenin lähinnä pohjoisia vesistöjä ja 
Kuopion seutua kuvaavat piirustukset Finland Framstäldt i teckningar -kuvateoksessa 
(ks s. 55). Forsten mm. avusti Saimaan kanavan suunnittelussa 1843,29 laati seuraa
vina vuosina suunnitelmia jokien patoamisesta mm. Pohjois-Suomessa30 ja määrättiin 
1849 valmistelemaan Muroleen kanavan suunnittelua sekä valvomaan sen rakenta
mista 1850-54.31 Saatuaan nimityksen Kuopion piiri -insinööriksi Forsten vastasi koko 
läänin vesistöistä. Virkatehtävät muodostuivat erityisen vaativiksi Forstenin kaudella, 

23 Forstenin kirje Cygnaeukselle 13.2.1847, VTM. 
24 Valtiokalenterit 1843-1886; Ks. myös Schulman & Nordenstreng 88; Bergholm 465. 
25 Bergholm; Schulman & Nordenstreng. Valtiokalenterei ssa Forsten on ede lleen nuorempana esikun-

taupseerina aina vuoteen 1862 saakka. 
26 Helsingin evankelis-luterilaisten seurakuntien keskusreki steri. 
27 Bergholm 465. 
28 Forsten in mui stikirja. Rhen ; Vrt. myös omaelämäkerrallinen runo » 15:de ärsdagen af min befordran 

till officer d. 3 aug. 1855.», Valda dikter 115-120. 
29 Forstenin kirjanpidossa on merkintä 157,50 ruplaa ylimääräisestä työstä Saimaan kanavan komiteas

sa. Forstenin muistikirja, Rosenqvist ; Forsten kirjoittaa li säksi Cygnaeukselle 13.2 .1847 (VTM), että hä
nelläkin on ollut Saimaan kanavan valmistumisessa vähäinen osuutensa. 

30 Tie- ja ves irakennushallituksen piirustukset EI: 111: 120 (Kiannon joki) ja EI: 111 :65: 1 (Oulu), EI:45:22 
(Pitkäkoski), EI:45 :9:9 (Koivukoski), EI:45:25 (Pystykoski) ja EI:45:26 (Wääntiän koski ). 

31 Myllykylä 131. 
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sillä alueella käynnistettiin 1860-luvulla katovuosien johdosta laajoj a hankkeita väes
tön työllistämiseksi ja e lintarv ikke iden kulje tuksen helpottami seksi. 32 

Forsten oli asettunut synnyinkaupunkiinsa Kuopioon sodan j älkeen 1855 . Mukana 
oli seurannut puoliso Alfonsine, os. Stjernvall , jonka Forsten oli vienyt vihille mor
siamen kotipai kassa, Orimattilan Sommarnäsin kartanossa, 1853.33 Perheen Japset 
syn tyivät kaikki Kuopiossa: es ikoinen Torsten Karl 1855, Lennart Alfons 1857, Al
fonsine E lin Maria 1859, Gustaf Fredrik 186 1, Sofia Emilia 1863, Dagmar Charlotta 
1865, Fanny Rosina 1867, Hilma Johanna 1870 ja Ina Augusta Fredrika 1872.34 

Toiminta Taideyhdistyksen piirissä 

Forsten oli Taideyhdistyksen aktiivinen kannattaja heti yhdi styksen alkuvaiheesta 
lähtien. 35 Paitsi että hän osallistui itse näytte lyihin ensimmäisestä näytte lystä 1847 
alkaen, Forsten kuului Cygnaeuksen tavoin yhdistyksen sisäpiiriin ja j akoi tämän 
haaveet kotimaisen taideakatemian perustamisesta. Yoimakas innostus heijastuu kir
jeestä Cygnaeukse lle vielä vuosia myöhemmin: Kun Forstenia pyydettiin Kuopiossa 
värväämään yhdi styksell e vuosijäseniä ja lupaavia kykyjä (»an lag som kunna rekom
menderas och göra heder i en framtid» ), muisteli Forsten saamastaan luottamuksesta 
il ahtuneena menneitä aikoja Taideyhdistyksen pari ssa: »Det var en tid - en lycklig tid 
- deraf äterskenet ej dött bort i mitt s inne, dä äfven jag i den morgonstund som 
grydde för konstens värd och framtid i värt land, var en af dess varmaste vapendraga
re, om ej med svärd och guld, sä ätminstone med hel a min själ - -» .36 Mieleen 
palautuivat yhdistyksen vuosipäivät, jolloin »i kretsen af vänner och gynnare af kons
tens framtid sä manget g las tömdes under ljusa förhoppningar, sträckande sina guldrena 
vingar framät - ända in i »en finsk konstakademies» allra heligaste !»37 Kuopion 
taide-elämää elävöittivät Forstenin aikana mm. Taideyhdi styksen näyttely 1864, jon
ka j ärjeste lyihin Forsten varmaankin on osallistunut, sekä von Wright-veljesten ja 
Lennart Forstenin näyttely 1856, johon Forsten tosin osallistui vain yhdellä originaa
lilla j a yhdellä kopiolla. 38 Siirryttyään Helsinki in Forsten alkoi jälleen osallistua Tai
deyhdistyksen näytte lyihin ja kuului vuosina 1873-77 yhdistyksen ostolautakuntaan. 39 

Kuvataiteellisen tuotannon lähtökohtia 

Kadettikoulun piirustustunnit jäivät Forstenin pohjakoulutukseksi taiteen alalla. 40 Opis
keluajan piirustuksia tai maa lauksia ei ole tiedossa, mutta varhaiset piirtäjän taidot 

32 Myllykylä 172- 183; Forsten kirjoittaa virkatehtävistään Paavo Tikkase lle 16. 1.1861 ja 17 Maj [?] 
1866, SKS. 

33 Alfonsine Fredrique Adelaide Stjernvalli sta (1835-1910) ks. Bergholm 465; Muutto Kuopioon ta
pahtui 2 1.8. 1855. Kuopion evankeli s-luterilai sten seurakuntien keskusrekisteri. 

34 Kaikkiaan yhdeksästä lapsesta kuolival Sofia Emilia 17- ja Lennart Alfons 26-vuotiaana Forstenin 
vie lä e läessä. Bergholm 465. 

35 Forsten in kirje Cygnaeukse lle 13.2.1 847, VTM. 
36 Forstenin kirje Cygnaeukse lle 9 .3. I 864, YTM. 
37 Ibid. 
38 Kuopio Tidning No 2, 12. 1.1 856 ja No 4, 26. 1.1 856. 
39 Tikkanen 205, 225. 
40 Mm. Dagmar Forsten korostaa Forstenin itseoppineisuutta taiteen alall a todeten kuitenkin, että joh

dattajana maa laustaiteeseen o li von Wright- ve ljesten ja ensi va iheessa nimenomaan Magnus von Wrightin 
esimerkki . Valda dikter 254. 
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Kuva 3. Lennart Forsten : Sorsia , 1876. Kopio Ferdinand von Wrightin mukaan (s ign. »Lennart Forsten 
1879 efter F. v. Wright»). Yks it yiskokoelma. Kuva: Museovirasto. 

ilmenevät Forstenin vuonna 1837 pä iväämästä koristetaulusta (yksityi skokoelma, 
Lapinjärvi), johon on tyylikkäästi sommite ltu ja huole lli sesti tekstattu lsä meidän 
-rukou s koristeaiheiden ja muutaman es ittävän kuvan saatte lemana. 

Taitee lli sista varhaisvaikutte ista voimakkain oli lähei nen yhteys von Wright-ve l
jeksiin, jotka olivat Forstenin pikkuserkkuja41 ja hyv iä ys täv iä. Dagmar-tyttären mu
kaan Forsten alkoi maalata juuri Magnus von Wrightin j ohdattamana.42 Muistikirjaan, 
jonka merkinnät ovat vuosilta 1846-49 , Forsten on merki nn yt ostaneensa kaksi Ferdi
nand von Wrightin öljymaalausta.43 Kirjelähteet - mm . joukko Ferdinandin kirjeitä 
Forstenille - kertovat lähe isistä suhtei sta von Wrighti en ja Forstenin kesken. 44 

Veljesten maalaustuotanto oli Forstenille keskeinen malli. Forsten kopioi von Wrigh
ti en teoksia todennäköi sesti enemmän kuin kukaan muu aikalaisensa - nelj äsosa jo 
hänen teoksistaan Taideyhdi styksen näyttelyissä oli kopioita Magnus tai Ferdinand 
von Wrightin mukaan. 45 Dagmar Forstenin mukaan Forsten kopioi erityisesti veljes
ten lintumaalauksia.46 Suuri osa toistaiseksi tiedossa olevista Forstenin lintuaiheista 
onkin von Wrightien teosten kopioita .47 Aihepiiri oli kuitenkin Forstenille myös oma-

41 Saarikivi 22. 
42 Va lda dikter 254, vi ite 1. 
43 Rhen. 
44 VTM ; Forsten vi ittaa ystävyyteensä Ferdinand von Wrightin kanssa myös kirj eessään B. 0. Schau

manill e 6.10.1879, VTM; ks. myös Saarik ivi 22. 
45 Forsten asetti Taideyhdi styksen näyttelyihin yhteensä 62 teosta, joi sta 17 o li maalattu Magnus tai 

Ferdinand von Wrightin mukaan; von Wrightien j a muide n aikalai sten kopioi sta yleensä ks. Ervamaa 1989, 
9 1- 93. 

46 Dagmar Forsten/ Valda dikter 254, viite 1. 
47 Teostietoja ja tutkimusmateriaa li a on kerätty Cygnaeuksen gall eri an arki stoon 1995-96. Yleisöi lmoi 

tuste n avu ll a kertyneistä runsaista lähde- ja teostiedoista vain osa on voitu toistai seksi käydä läpi. 
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Kuva 4. Lennart Forsten: Riekkoja talvipuvussa, 1879. Kopio Ferdinand von Wrightin mukaan (s ign. 
»Lennart Forsten 1879 Kop. eft. F. v. Wright). Taidekellari V. Ho llming. 

kohtai sesti tuttu , sillä lintujen metsästys kuului hänen mieliharrastuksiinsa. Pienessä 
muistikirjassa48 ovat mm . Forstenin muistiinpanot hänen vuonna 1849 ampumi staan 
linnuista. Forstenin kirjeestä Topeliukselle49 käy myös ilmi Forstenin aikoneen täy
dentää Magnus von Wrightin piirroksia yliopiston munakokoelmista julkaisua varten, 
mutta Magnus von Wright ehti kuolla ja hanke jäi toteuttamatta . - Forstenin itsenäi
sen tuotannon kannalta lintuaiheita tärkeämpia olivat kuitenkin von Wrightien maise
ma-aiheet, joita Forsten kopioi myös runsaasti . 

Forsten ei rajoittunut näiden ystäviensä teosten jäljentämi seen, vaan asetti Tai
deyhdistyksen näyttelyihin myös yksittäisiä kopioita Laureuksen, Holmbergin, Dah
lin , Munsterhjelmin, Lindholmin ja nimeltä mainitsemattomien taiteilijoiden teoks is
ta. Muistikirjaansa Forsten on merkinnyt maalanneensa kopiota Sandbergin teokses
ta .50 Forsten kopi oi teoksia oppiakseen tekniikkaa (hän oli mm . lainannut Cygnaeuk
se lta ja Paciukse lta Holmbergin teoksia »för studium och afkopiering»51), mutta suo
sittujen kotimaisten teosten kopioilla oli myös kysy ntää. Kirj eessään kotiväe lle Fors
ten kertoo maalanneensa lintuaiheisia kopioita til auksesta.52 Lisäksi hän jälj ensi teok
sia yksinkertaisesti omaksi j a perheensä iloksi, sillä moni kopio on edelleen jälkeläis
ten omi stuksessa. Mm . erittäin hienon jäljennöksen Ferdinand von Wrightin kyyhky
sistä Forsten maalasi puulle pyöreän pöydän kanneksi (yks ityiskokoelma, Helsinki ). 

Toistai seks i tunnetun materiaalin perustee lla Forsten näyttää yleensä merkinneen 
maalaamiinsa kopioihin oman nimensä li säks i tiedon mikäli kyseessä on kopio toisen 
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48 Rhen. 
49 5.12.1868, HYK. 
50 Mui stikirja on 1840-luvun lopusta. Rhen. 
51 Forsten in kirje Cygnaeukselle 7.12.1859, VTM. 
52 29.8. 1882, SLS. 



taiteilijan työstä. Toisinaan merkintä kuitenkin puuttuu. Forstenin kopiot, joista tun
nctaan lähinnä vain vo n Wrightien mukaan maalattuja, ovat vars in huolellisia ja 
tarkkoja j äljennöksiä. Joissakin tapauksissa on kopioitu vain teoksen osa, mutta sen 
kohdalla on edelleen noudatettu tarkoin esikuvaa. Aina ei kyseessä silti ole näin selvä 
jäljennös: suomal aisen vesiputousmaiseman, joka Taideyhdistyksen näyttelyluette
loon 1856 on merkitty Forstenin alkuperäistyöksi, Forsten luonnehtii o levan »till sin 
grund copia, men till utförandet original, ett vattenfall i Wermeland - det sköna det 
herrli ga land - - ».53 Kopioiden maal aaminen ja näytteille asettaminen o li olennainen 
osa suomalaista taide-elämää aina 1860-luvulle saakka. 54 Vähitellen alettiin kopioita 
kuitenkin väheksyä, kuten käy ilmi Forstenin ki1jeestä Taideyhdistyksen sihteeri B.O. 
Schaumanille. 55 Tämä oli kiirehtinyt Forstenin lainaami a maalauksia takaisin, vihja
ten että Forsten käsitteli niitä huonosti sekä antaen muutenkin ymmärtää, ettei ollut 
kovin ihastunut tämän kopio ihin. Forsten vastasi Schaumanille terävästi , mutta liitti 
vuoden 1882 arpajaisiin lähettämiinsä kopioihin kuitenkin Ferdinand von Wrightin 
kirjallisen suostumuksen jäljennösten maalaami seen.56 

Kuvia »Finland framstäldt i teckningariin» 

Ennen Taideyhdistyksen näyttelyissä esiintymistään Forsten nousi julkisuudessa esi l
le taitavana piirtäjänä. Kun A.C. Öhmanin kustantamaa j a Topeliuksen kirjoittamaa 
»Finland framstäldt i teckningar» -teosta 1845 alettiin toteuttaa, tuli Forstenista yksi 
teoksen pääkuvittajista Johan Knutsonin , Magnus von Wrightin ja P. A. Kruskopfin 
rinnalla .57 Teoksen 120 kuvasta eri puolilta Suomea Forsten oli piirtänyt seuraavat: 
Tampere , Mehtälampi , Laivaväylä Kuopion edustall a, Pirunpesä, Tuovilanlahti, Re
vonlahti , Tornio , Ämmäkoski, Aittokoski, Jalokoski , Ämmän rautaruukki, Luppio
vaara, Kattilakoski (kop io) ja Aavasaksa. 

Marta Hirn on verrannut Finland framstäldt i teckningarin kuvitusta julkaisun edel
täjiin ja esikuviin. Luonteenomaisina piirteinä korostuvat romanttisesta, luonnon vil
leyttä ihannoivasta perinteestä poikkeava asiallisuus ja naiivin rehellinen kuvaustapa 
sekä luonnonrauhaisuutta painottava tu nnelma. Nämä ainekset o li vat tulleet suoma
laiseen maisemaan jo P. A. Kruskopfin ja Carl von Kügelgenin maisemapiirrosten 
kautta, 58 mutta huomionarvoisena Finland framstäldt i teckningari ssa Hirn pitää idyl
li sen sisäjärvimaiseman keskei stä osuutta.59 Forstenin Hirn toteaa erityisen hyvin 
tavoittaneen yleisen näkemyksen kotimaisen maiseman idyllisestä ominai sluonteesta: 
»Han har i själva verket kanske mer idylliskt än nägon annan framställt det finländska 
insjölandskapet med dess lugna vattenspeglar och dess frid .»60 Hirnin siteeraama 
Litteraturbladetin arvioija toteaa Forstenin ja von Wrightin piirtäneen parhaat näky
mät sekä luonnehtii Forstenin teoksia: »Mänga af dessa teckningar gifva de vanligtvis 

53 Forstenin kirje Cygnaeuksel le 28.2 . 1856, VTM. 
54 Ervamaa 1989, 91 - 93. 
55 6.10.1879, VTM. 
56 Forsten in kirj e Finska Konstföreningenille 1.12.1882, HYK. 
57 Fin land fra mstäldt i teckningar -teoksesta ks. Hirn. 
58 Hirn 84. 
59 Ibid . 
60 Hirn 76. Hirnin yleistävä idylli syyden korostus ja käsitteellinen epätarkkuus jättävät kuitenkin Fors

tenin kuvasisällölle edelleen tulkinnan varaa. 
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Ku va 5. Lennart Forsten: Jalokoski . Litografia teoksesta Finland fram stäldt i teckningar, 1845. 

vattenrika ställena ett lugnt idylliskt behag, äfven dä man har för sig strida forsar, 
som icke sällan verkligen är vär Finska natur eget.»61 

Forstenin työ vesistöjen kartoituksen parissa vaikutti varmasti siihen, että hänen 
kuvakohteinaan olivat juuri joki- ja koskimaisemat. Forstenin muistikirjasta62 käy 
ilmi, että hän jätti kustantajalle piirustuksia vuosina 1845-48 yhteensä 19, 4-6 piir
rosta vuosittain. Näinä vuosina hän matkusti monilla muillakin alueilla kuin kuvaus
kohteiksi valituilla (ks. s. 51) . On vaikea päätellä, valikoituivatko hänen aiheensa 
omien taipumusten mukaan vai saiko hän kuvatakseen ne pohjoiset ja itäiset kohteet, 
joille ammattipiirtäjät eivät ehtineet. 

Maalaustuotannon keskeisiä piirteitä 

Samoihin aikoihin Forsten alkoi myös maalata öljyvärein. Vanhimmat tiedossa olevat 
maalaukset tai harjoitelmat ovat 1840-luvun puolivälistä. Osallistuttuaan Taideyhdis
tyksen ensimmäiseen näyttelyyn 1847 kolmella teoksella Forsten oli ahkerasti muka
na aina 1860-luvulle saakka. ltämainen sota tosin katkaisi taiteellisen työn,63 ja osal
li stuminen näyttelyihin vaikeutui varmasti Kuopioon muuton johdosta. 1860-luvulla 
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61 Elmgrenin arvoste lu Litteraturbladeti ssa toukok. 1852, ks. Hirn 66- 67. 
62 Rosenq vist. 
63 Forstenin kirje Cygnaeukse!le 28 .2 .1 856, VTM. 



Ku va 6. Lcnnart Forsten: Näkymä Leppäv irra lt a, 1859. Yksityi skokoel ma. Kuva: Mu seovirasto . 

Forsten osallistui Taideyhdi styksen näyttelyihin vain 1860 j a 1867 Helsingissä sekä 
1864 Kuopiossa . Hän kertoo myö hemmin kirj eessään Cygnaeukselle vieraantumises
taan taiteen maailmasta - tästä »paratii sista , johon hänenkin j alkansa muinoin use in 
sai as tua» .64 Maalausharras tusta haittasivat erityi sesti virkatehtävät, jotka juuri l 860-
luvulla veivät runsaas ti aikaa. 65 Vuodesta 1873 alkaen Forsten ryhtyi uudell een maa
laamaan j a ylläpiti harrastustaan tiiviisti aina viime iseen vuoteen saakka.66 

Yarha isemmalta j akso lta e nne n 1860- luvun välivuosia tunnetaan toi stai seksi va in 
vähän teoksia. Taideyhdistyksen näytte ly luette loiden teostiedoi sta päätellen 1840-
lu vun lopull a ja 1850-luvun alkupuo lella syntyneill ä töill ä on läheinen yhteys ma ise
magra fiikan perinteeseen. Yuosina 1847- 48 esillä o ll eet ves iputoukset ja koskinäky
mät ovat todennäkö isesti syntyneet Finl and framstäldt i teckningar -teoksen ku vitu s
piirrosten yhteydessä.67 Forstenin näy tte lyteoksiin kuuluu myös ruotsa laisen maise
magra fiikan j ä lj ennöksiä. Luette lo issa mainitut Forsten in tul enva losommitelmat (»e ld
stycke») saattavat nimestä pääte llen li ittyä Alexander Laureuksen edustamaan kuv a
perinteeseen. Forsten in e nsimmäisiin näy tte lyteoksiin kuului myös jäljennös Laureuk
sen »ö isestä tulipalosta» . 

"" Forstenin kirje Cyg naeukse ll e s .d. & 18.2. [1873], YTM . 
"' Forste n in kirje Topeliukse ll e 5. 12. 1868, HYK. 
66 Forste n in kirj e Cygnae ukse ll e s.d. & 18.2.73, YTM ; Forste n in kirj eet puo li so ll e j a lapsill e 15.8. 1876, 

17.8. 1876, 29.8 .1882, SLS . 
67 Ma init semalla es imerkk iteoks ia Hirn kertoo Forstenin mu iden F inl and fra mstäldt i teckningarin ku

vittaji en ta vo in maalannee n teoks ia kuvitusten pohjalt a. Hirn 82. 
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Kuva 7. Lennart Forsten: Tal vimaisema, 1858. Yksityiskokoe lma. Kuva: Museov irasto. 
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Von Wright-ve lj esten kopioita näkyy Forstenin näy ttelyteoksissa ensi kerran vuon
na 1859. 1850-60-lukujen vaihteesta on muitakin tietoja von Wrightien mukaan maa
latui sta maisemi sta ja heidän vaikutuksestaan Forsten iin. Ferdinand von Wright lai
naa kirjeessään veljensä Magnuksen kirjoittamia kommentteja Forstenin Leppävirta
aiheisesta taulusta : »Fonden jemte luften äro vackra, och temligen allt annat, med 
undantag af den svartbrungröna förgrunden, der berg, stenar och mark alla hafva 
samma mycket mörka färg». Ferdinand lainaa edelleen Magnusta: »Längre fram sä
ger han : 'Nog har han maladt upp sig betydligt, och skulle göra det än mer 0111 han 
gafve sig tid att ma la ute , e ller helt enkelt att studera naturen ' - och detta har ju äfven 
jag manga ganger i min [ - epäs. - ] skrifvit ät [?] dig sjelf. Huru mycket jag längtar 
att Fa komma hem och se alla dina händers verk , och g ifva alla mina orakelsvar pä 
dina frägor.»68 Kirj een kuvaukseen sopii hyvin eräs Forstenin pojalleen lahjoittama 
maisema, jonka hän on merkinnyt nimellä »utsigt af Leppävirta farled frän Alapia» 
(yksityiskokoelma, Hel sinki . Kuva 6). Signeerau s on tosin päivätty vasta 22.5.1859, 
mutta työ oli ollut valmiina jo aikaisemmin, s illä se oli mukana Taideyhdistyksen 
kevätnäyttelyssä. Maa lau s muistuttaa sommitelmaltaan ja toteutu stavaltaan läheisesti 
von Wright-veljesten korkeasta perspektiivi stä katsottuja järvinäkymiä. Jukka Erva
maa on ana lysoinut kuvatyypin lähtökohtia ja todennut sen tulleen 1850-luvulla suo-

68 Fe rdinand von Wri ghtin kirje Forstenille Mariebergista [ 1858] (epäs. päiväys), VTM . 
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Ku va 8. Ferdinand von Wr ight: Tal
vima isema Haminalahde lta, 1856. 
Cygnaeuksen ga lleria. Kuva: Cyg
naeuksen galleria. 
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malaiseen maisemaan juuri von W right -velj esten kautta. 69 Forstenin teoksessa ku k
kul alta yl ävii stosta kuvattu j ärven selkä he ij as te lee kesäill an vaaleanpunertavia sävy
jä kuvan keskial all a. Järven keske llä on pie ni saari sekä purje- j a höy rylaiva, taustall a 
ves istö hä ipyy vaaramaiseman kätkö ihin . Korkeat puut reunustavat e tualan näköa la
paikkaa, jonka tummi sta sävyistä erottu vat kallion pinta, ki vet j a kasv illi suus. Sivelti 
me n käy ttö on pikkutarkkaa, mutta yksity iskohdat ovat ali ste isia tunnelmaa hallitse
vall e laaja ll e valo- ja sävysommitte lulle. Kuten Ervamaa on esittänyt, ku vatyy pp i 
vastaa kotimaisessa runoudessa kansa lli sten tuntojen ilmaukseksi samaan aikaan va
kiin tunutta maisemaihannetta. Tote utukseltaan se he ij as taa U lrik The rsnerin suos itta
mia ratkaisuj a j a edustaa luonnonmukaisuuden j a ihanteelli suuden yhd istävää pasto
raalimaisemaa.70 

Forstenin varhaisemmasta tuotannos ta voidaan es imerkkinä tarkaste ll a myös tal
vista j ärvi kuvaa vuodelta 1858 (yksity iskokoelma, He lsinki . Ku va 7). Von Wright
velj ekset oli vat tämänkin ku vatyypin , idy lli sen kotimaisen talvimaiseman edell äkäv i
jöitä. Talvimaisemaa e i myöhemmin o le pidetty heidän tuotannossaan merkittävänä, 
mutta mm. Cygnaeus piti Ferdinand von Wrightin luomaa talviku vaa uraauurtavana.71 

Fors te ni n sommitelmaa voi verrata mm. Ferdinand von Wrightin vuonna 1856 maa
laamaan ta lvinäkymää n Hamina lahde lta (Cygnaeuksen gall eri a. Ku va 8). Teoste n 
etual aa ha llitsee lähe ltä nähty ranta j a sen lumen pe ittämät ki vet, halkopinot j a kas vil 
li suus sekä suuri mänty - Fors te nill a vasemmall a, von W rightill ä o ikeall a. Halkop i
nonsa Forsten näyttää kopioineen von W rightin työstä . Keskialaa hallitsee ni emien 
lomassa etääntyvä, kaukana vastaisen ra nnan vaaro ihin johdattava vedenpinta. N ie
mekkee ll e kuvatut rakennukset j a pienet fig uurit tuovat ku viin merk in ihmi se lämästä. 
Rauhaisan pysähtynyttä näky mää hallitsee molemmi ssa teoksissa ihanteellisen maise
man vaa leanpunertava tunnelmasävy tys. 

69 Erva maa 1972; ks. myös Ervamaa 1976. 
70 Ervamaa 1972. Thersneri n teos »Om landskapsmälning» , 1828, o li Forstenill e tuttu : häne ll e ku ul unu l 

kappa le on ede ll een ole massa. Stahl. 
71 Von Wrightien varhaisista ta lvikuvista ks. Lindström 36 ja 56; »Nägot om konstens framt id i Fin

land», Cygnaeus / Samlade arbeten VI, 430--433. 
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Ku va 9. Lennart Forsten: Kiannan joki , 1879. Cygnaeuksen gall eria . Ku va: Cygnaeuk sen gall eria. 

Muutettuaan He lsinkiin Forsten osallistui heti 1873 Taideyhdistyksen näyttelyyn 
yhdeksä ll ä teoksella, j oista neljä o li kopioita von Wrightien teoksista ja loput omia 
sommitelmia. Seuraavina vuosina näyttelyteokset j ä ivät vähäisemmiksi , mutta maa
laustuotan to pysyi runsaana. Tämän myöhemmän kauden teoksia on tiedossa melko 
paljon mm. koska monet nii stä ovat pääty neet Forstenin lapsi lle j a heidän jälkeläisil
leen. Tdyllisellä s isäjärvimaisemalla on edelleen keskeinen asema, ja varhaisi lle es i
merkeille ominainen läheisen etualan ja kaukai suuteen hä ipyvän horisontin vä line n 
jännite sekä tarkkaan tutkitut luonnon yksity iskohdat es iintyvät myöhemmissäkin 
teoksissa. Monien 1870- lu vun lopun ja 1880- luvun teosten vaikutelma poikkeaa kui
tenkin edell ä käsitellyistä teoksi sta. Etenkin mai semi ssa voidaan nyt erottaa realisti
sell e kuvaustavalle omi naisia piirteitä maalaustavassa ja värin käytössä. Yäri on use in 
paksumpaa, s ive llin leveämpi ja yksittäiset, paikoin maalailevat vedot selvemm in 
näkyvissä. Kirkkaat vihreät, s ini set ja keltaise t, joita vuosisadan alkupuo len maise
missa ei suosittu,72 sy rjäyttävät usein romanttise n tunnelmasävyn, ja taivas on maa lat
tu arkisin s inivalkoi sin väre in. 

Taiteilijan tyyli saattaa kokea vastaavia muutoksia jo iän myötä, mutta Forstenin 
tapauksessa kyse o li myös uusista virikkeistä. Kun Forsten alo itti uude ll een työsken
telyn - »bröt - - den redan tjocknade nordanisen, som byggt s ig öfver konstens källa 
i mitt ringa lif», kuten hän kirjoitti Cygnaeukse ll e73 

- oli taiteilijayhteisö hänen 
ympärill ään jo aivan toinen. Kopiot Munsterhjelmin ja Lindholmin teoks ista oso itta
vat Forstenin arvostaneen myös uuden sukupo lven maisemamaalareita. Runossaan 
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72 Sinisen ja vihreän o maksumi sesta maisemamaa laukseen 1800- lu vull a ks. Erva maa 1972, 20. 
73 S.d. & 18.2 . 1873 , VTM . 



Ku va /0. Le nnart Forsten: Maisema, 1979. Yksityiskokoelma. Kuva: Museovira sto. 

»Yid Berndt Lindholms tafla»74 Forsten kuvaili yli stäväs ti Berndt Lindholmin metsä
mai seman kauneutta j a todentuntuisuutta. Yhteys aj an taiteeseen pysyi vireänä jo 
järjestötoiminnan ansiosta - Forsten kuului paitsi Taideyhdistyksen ostolautakuntaan , 
myös Suomen Taiteilijaseuraan vuodesta 1873. 75 Sitä paitsi häne n po ikansa Lennart 
Alfons a loitti 1875 opinnot Taideyhdi styksen piirustuskoulussa. 76 Uudemmalla ma i
semakäs itykse ll ä o li varmasti vaikutuksensa. Ainakin Ferdinand von Wright il o its i 
erity isesti ystävänsä poj an opiskelusta Munsterhjelmin j ohdolla ,77 sillä Munsterhj e l
min mie lipidettä von Wright arvosti toi s in kuin muiden uuden po lven maa lare iden 
näke myksiä. 78 Forstenin s ijassa hän o li si kernaasti itsekin ottanut tä ltä opetusta.79 

-

Vielä on mui stettava , että muutto Ku opiosta He ls inkiin toi Forstenin e linpiiriin uu 
denlai sia kuvauskohte ita. 80 

74 Va l da d ikte r 159. 
75 Tikkanen 205 j a 225 ; Koroma 83 (Forsten o n ki,j attu luetteloon virheell isesti ku vanve istäjänä). 
76 Le nnan Alfo ns on kotima is issa taite ilijamatri kkeleissa sekoitettu isäänsä, jo nka on mainittu op iskel 

leen Ta ideyhdi styksen piirustu skoulussa, va ikka koulun oppilasre ki ste rin merkint ä tarkoittaa poika Lennar
ti a. - Ks. S uome n taidey hd istyksen piirustuskoulu , opp il as rnatri kkeli 1860- 1886, Principie klassen 1875-
76 (YTM); Yn. »Forste n, Lennart» / Paisc heff; Dagmar Forste n in mukaan (Yalda dikter 255) isä rohkai s i 
innokkaasti laste n piirustusharrastuksia. Lennart A lfons va ihto i pian alaa ja valrni stui pap iksi 1882, rnutta 
kuoli j o 1884 isorokkoon - ks . Lennarl Forste n in vi itteet run oi hin , Yalda dikter (260], vi ite 7. 

77 Ferd inand vo n Wri ght in kirj e Forstenill e 6 .1.1 877 , YTM. 
78 Ferd inand von Wrightin kirj e Forstenil le 2 1. 1. 1876, YTM. 
79 Ferdin and von Wri ghtin kirjc Forste nill e 6. 1. 1877, YTM . 
'

0 Pääosin 1870- 80- lukujen luonnoks ia s isä ltävässä luonnoskirj assa (Rosenqv ist) on ede ll een järvinä
kyrniä Kuopion seud ulta , mutta rnyös rn etsänsisustoja ja mere nrantak uvia Ete lä-Suornes ta, mm . Barösun 
d ista 1873, Ahvenanmaa lta 1876 ja Yihdi stä 188 1. 
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Forstenin maisemaihannetta on perusteltua tarkas tella myös hänen lyriikkansa poh
jalta. Kuten aiemmin on todettu , vaikutti vat runoilij o iden maisemaihanteet läheisesti 
myös kotimaisten maalarien maisemakäsitykseen. 81 Forstenin tapaus on tässä suhtees
sa esimerkillinen: paitsi että hän maalarina oli nimenomaan maisemakuvaaja,82 hän 
kirjoitti itse kansallishenkisiä ja luontoa käsitteleviä runoja sekä omasi työnsä johdos
ta mahdolli simman omakohtai sen tuntuman kotimai seen mai semaan e ri puolilla. Fors
ten itse vertasi runojensa maisemaa maalauksiin, kuten » Taflan därute» -runossa, 
jossa hän kuvaa kesäillan näkymää kuin Jumalan luomana suurena tauluna.83 Vasta 
Forstenin koko runotuotantoon perehtyminen antaisi kokonaiskuvan hänen kirjalli
sesta maisemaihanteestaan , mutta joitakin huomioita voi tehdä julkaistustakin mate
riaalista . Forstenin tekstei stä löytyy esimerkkejä Runebergin ja etenkin Topeliuksen 
ihannoimasta korkealta nähdystä mai semasta, josta yhdistyneenä suomalaiseen järv i
maisemaan tuli patriootti sen luonnonkuvauksen stereotyyppi. Vaikka sisäjärvinäky
mä oli kuopiol aiselle Forstenille kaikkein läheisin maisema, 84 se ei silti noussut ai
noaksi ihanteeksi. Runoi ssaan Pa »A vasaksa»85 ja »Pa Falksundsbärget»86 Forsten 
sov ittaa lintuperspektiivin pohjoi seen näkymään ja etelän merenrantamaisemaan. ldyl
lill ä, lapsuuden mui stoilla ja luonnontunnelman rauhaisuudella tuntuu kohteesta riip
pumatta olleen esteettistä e lämystä keskeisempi merkitys Forstenin maisemalyriikas
sa, mm. runoi ssa » Vid Kallavesis strand»,87 »En februaridag pa Lindnäs» 88 j a »Som
marmorgonen ».89 - Yleistä Forstenin maisemarunoille on vielä symboliikka, mm . 
vuodenaikojen ja ihmi selämän rinnastus. Talvella on varsin usein negatiivinen, kyl
mää, pimeätä ja pysähtyne isyyttä korostava leima, kun taas kevät ja kesä ovat todelli
sia onnen aikoja .90 

Lopuksi 

Forsten muistetaan ahkerana luonteena, joka e i milloinkaan viihtynyt toimettomana.91 

Johdonmukaisen maalaus- ja kirjoittamisharrastuksen ylläpitäminen työ- ja luotta
mustehtävien ohella on jo osoitus tästä . Forsten joutui lisäksi toimimaan painoasia
miehenä 1878-85 .92 Muiden harrastustensa ohella Forsten oli taitava puuleikkausten 

8 1 Ks. Alho lli emi . 
82 Figuuri a iheisi in Forste nilla ei mie lestään o llutkaa n taipumuksia. Forsten kirj o itti Topeliukselle 

5.12.1868 (HYK): » Yore jag fi gunnälare skulle mina 7 plalltor i he mmet ge ännu tillräck ligt pa äl skeliga 
varma genretafl or ur lifvets bästa himme l - barnaverldell. » Kirjoittaj an tiedossa (Cygnae ukse ll gall eria) Oll 
va ill yksi yksity iskokoelmaan kuulu va, soti lasaihe inen henki löku va. Muistikirjaansa (Rhen) Forsten Oll 
merkinnyt kopioi neensa Sandbergill tyttöä. 

83 Valda dikter 84-85; vn. myös es im. runo Taiva lkoskelta 1853, Va lda dikter 70. 
84 Forste n kirj o ittaa 5. 12. 1868 Topeliukse ll e (HYK): »Jag har inför mina ögon, vid stra nden af Kall ave

s i, de herrli gas te orig ina ler i guds skö na natur - och ror jag ut en halftimmes väg, är jag inne i en laby rinth 
af sä älskliga sköll a ho lmar, sund och uddar, att orig ina l aldrig skulle saknas !» 

85 1849, Yalda dikter 68- 69. 
86 Riilahti 16.8. 1854, Valda dikter 22-23. 
87 Yalda dikter 107- 108. 
88 Valda dikter 88-89. 
89 Valda dikter 89-90. 
9° Ks. es im. Yalda dikter 59, 83- 84 j a 88 . Forste llin tuotannoll va lossa o li s i peruste ltua pohtia myös 

vuodenaikasy mbo lii kall mahdolli sia vastill e ita varhai sessa 1800-luvull ma isemamaalauksessa. 
91 Dagmar Forsten / Valda dikter 255. 
92 Hufvudstadsb ladet 2.3.1886 ; He lsingfors Dagblad 1.3 .1886; vrt. myös kirjeet perhee ll e 29.8 .1 882, 

15.7. 188?, SLS. 
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Ku va II. A lfo nsine ja Lennart Forsten pe rhe ineen n. 1880. Kuva: yks ityiskokoelma. 

tek ij ä, j a suvun hallussa on säil ynyt useita puul eikkauksin koristeltuja es ine itä ja 
pien iä kalusteita. Ennen muuta Forsten omisti runsaasti aikaa perheelle, jonka onni 
oli häne ll e kaikki kaikessa.93 Heti esiko isen syntymän johdosta Forsten kirjoitti Cyg
naeukselle: »Jag lefver säll och lyck lig i mitt kärlekshem och vet ej ljufvare än ett 
skönt barns Jena smilning»,94 j a moitti myöhemmin poikamies Cygnaeusta tämän 
»elämän runouden» laiminlyömi sestä. 95 1870-80-luvuilta säil yneet Forstenin kirjeet 
puoli soll e j a lapsille96 kertovat perhesite iden säil yneen läheis inä loppuun saakka. Fors
tenin runotuotannos ta suuri osa on perhepiirin merkkipäivien johdosta kirjoitettuja 
runoj a. 

Lennart Forsten kuoli 27 .2. 1886 jättäen - tyttärensä sano in - omaisten sydämiin 
suloisimman ja rauhaisimman muiston. 97 Kauni s mui sto e lää suvun piiri ssä ede lleen
kin. Kiitän läm pimästi Fo rsten in jälke läisiä sekä monia muita yksityishenkilö itä, jot
ka ovat antaneet aineistoa j a ti e toja tutkimuksen käyttöön . 

LÄHTEET JA KIRJALLISUUS 

Lyhenteet 

HYK = Helsing in Yliopi ston Kiij as to 
SKS = Suomalaisen Kirj alli suuden Seura 
SLS = Svenska Litteratursäll skapet i Finl and 
VTM = Yaltion taidemuseo 

93 Yrt. es im. Dag mar Forsten/ Yalda dikter 255. 
94 Forsten in kirje Cygnae ukse lle 28 .2.1856, VTM. 
95 Forsten in kirje Cygnaeukse lle 9.3. 1864, YTM. 
96 SLS. 
97 Dagmar Forsten/ Ya lda dikter 256. 
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SUMMARY 

Lennart Forsten 

Lennart Forsten ( 18 17- 1886) graduated from the Hamina Cadet School in 1840. Afte r serving two years on 
the staff, he joined the e ngineerin g departme nl of the National Board of Roads and W aterways in 1843, 
becoming the di stri c t engineer for Kuopio county in 1859 and chi e f eng ineer of the Nation al Board in 
1872 . Fo rsten made an important contribution to the planning and execution of seve ra l major waterways 
projec ts in Finland. He is a lso known as a prolific poet and painter, whose works vividl y illustrate the 
relationship of the ans to the politi cs, economics and ideologies of hi s time. Whatever hi s call ing, be it th e 
army, the waterways or the arts, Forste n' s action s were characteri sed by a patrioti c ve rve . 

Forsten 's poetry was greatly influe nced by a friend ship with Fredrik Cygneus dating back to hi s cadet 
schoo l years a nd the poetry of J.L. Rune berg. Battle scenes and he ro ic motifs typify Forsten's output 
during hi s army years, but la ter a patriotic natural lyricism predominated . In hi s descripti ons of nat ure, he 
ido li sed most of a ll idylli c summer scenes and the tranquility of Finni sh nature . In addit ion to the lake 
scenes of hi s beloved home di stri ct of Ku op io, Forsten also desc ribed other part s o f Finl and , for in hi s 
offic ial work of c harting inland waterways he tra ve ll ed the length and breadth of the country. Forste n's 
poems appeared in da il y newspapers and poetry alma nacs durin g the l 840s and l 850s. Hi s principal 
publicat ion was a collecti on of cadet poetry Finska kade/len (The Finni sh Cadet) , the object of whi ch was 
to promote Finni sh lite rature. 

As an arti st, Forsten is primaril y known fo r the illustration s he made for Fin land ji-amstiillt i teckninga r 
(A n illu strated introducti on to Finlancl ) . which Zachar iu s Tope lius eclited in 1845 . This dedi cat io n to 
illustratin g the Finnish countrys ide, wi th its str ivin g fo r reali sti c deta il a longside a panegyri c content and 
moocl , re ma ined strong in Forste n 's pa intings . Drawing lessons at the cadet school were thc sum total of 
Forste n' s forma l ed uca tion in art, but the paintings of hi s c lose fri ends Magnu s and Ferdi nand von Wright 
we re to become hi s pri 111ary mode ls. The brothers gave him much personal in struc ti on ancl he cop iecl man y 
of the ir lancl scapes and bird studi es. The purest examples of the vo n Wri ght s' landscape composi ti ons, 
brushwork and pale tte can be seen in Forsten' s works from the l 850s. Later hi s style was al so influenced 
by the lanclscapes o f Munste rhjelm and Lindholm. In the l 870s and l 880s other influc nces can be rccog
ni sed in his coarser brush stroke, thicke r pigments and more reali sti c palette. Forste n was an ac ti ve 
supporter o f the Finni sh Art Soc ie ty and served 011 its acquis ition s committee in the 1870s. Work permi t
tin g, he took part in the Soc ie ty's exhibitions from the first one in 1847 up to the l 880s. 
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